关于无锡市预拌混凝土质量专项检查的通报

各建设、监理、施工单位，各预拌混凝土生产企业：

为进一步加强我市房屋市政工程混凝土质量监管，源头规范预拌混凝土供应，确保主体结构安全，根据年度工作安排，我局于2025年2月25日至3月13日，组织开展了预拌混凝土质量专项检查。此次检查覆盖市区范围共37家供应房屋市政工程的预拌混凝土生产企业，检查对象、检查专家通过随机抽签产生。现将检查情况通报如下：
一、检查基本情况

本次检查依据工程建设相关法律法规、标准规范和质量监管相关要求，重点对相关供应企业质保体系运转、原材料质量控制、生产过程质量控制、出厂质量检验检测等混凝土质量控制要点进行了检查。

从检查情况看，大部分预拌混凝土生产企业能够落实各项质量保证措施，严格把控原材料、配合比、生产控制、出厂检验等关键环节，持续优化混凝土水胶比，落实违规海砂各类防范要求，出厂混凝土质量总体可控。

（1） 质量管理方面
1.质保体系运转。所有受检企业均通过ISO体系认证，合理配置符合要求的技术管理人员；具备不同等级混凝土配合比设计资料，胶凝材料用量满足技术规范要求；不合格品处理程序、记录符合要求；大部分企业使用ERP管理系统，开展绿色混凝土企业认证。

2.原材料质量控制。所有受检企业均能够严格落实各类海砂防范措施，将天然砂氯离子检测作为常规检验指标，按批开展进场检验；基本建立较完善的原材料进场验收、检验流程，进料台账和复验台账信息完整。

3.生产过程质量控制。所有受检企业生产过程质量控制都具备可追溯性，随机核查生产配料计量误差符合规范要求，实际生产配合比、出厂质量证明书配合比信息基本保持一致。

4.出厂质量控制。大部分企业能紧抓质量管理，严格控制混凝土出厂质量，混凝土取样制作试件符合规范要求；取样台账真实有效，砼试件标识清晰并进行唯一性连续编号；开展混凝土耐久性、经时损失、拌合物氯离子试验检测。

（二）硬件设施方面

1.生产设施。大部分企业能够利用物联网等提升企业管理水平，实现搅拌楼无人化生产。混凝土生产、监控、运输等实现全过程信息化管理。益多、市政仁昌、经开华东材料等企业对搅拌楼、原材料存储、试验室等进行了升级改造，进一步提升管理能力。
2.检测环境及设备。大部分企业试验场所布局合理，与生产能力相匹配；能够根据管理要求，补齐短板，增添砂石坚固性、水泥氯离子检测设备；购置相关专用存储设备。

二、检查发现的主要问题

(一)硬件设施方面。少数企业生产基础设施长期得不到升级改造，未实现厂区全封闭管理，生产控制信息化建设较落后。少数企业砂石坚固性、水泥氯离子检测能力尚未满足通规要求。个别企业骨料堆场隔仓不充分，粗细骨料存在混堆，试验室检测环境有待提升。无锡宏益混凝土有限公司部分粗细骨料露天堆放，材料信息牌缺失，筒仓进料口未上锁管理，试验检测环境待改善。
（二）原材料质量控制方面。少数企业进料台账信息、复验原始记录书写和数据处理不规范，检测报告未及时打印归档。个别企业原材料检测使用过期或玷污试剂，影响试验准确性。
（三）配合比资料方面。少数企业配合比计算书中原材料相关性能缺乏可追溯性，原材料检测报告、抗渗记录、拌合物氯离子检测记录等未附后，开盘验证资料不齐全。

（四）出厂质量控制方面。少数企业混凝土耐久性试验、强度评定资料存在不规范，试块强度检测台账签字不完整。

三、下一步工作要求
各涉及预拌混凝土生产企业针对检查发现的问题，应采取相应措施，及时整改到位。同时，工程建设各参建单位、各供应房屋市政工程的预拌混凝土生产企业、各工程质量监督部门应进一步落实质量主体责任和监管责任，重点做好以下工作：

（一）预拌混凝土生产企业应注重基础设施建设，利用信息化技术，实现生产质量控制集中化、监控管理可视化、安全管理标准化，确保供应房屋市政工程项目混凝土质量稳定。

（二）预拌混凝土生产企业应进一步加强原材料质量控制，使用来源稳定可靠的原材料。要继续完善违规海砂防范各项措施，坚决抵制违规海砂用于混凝土生产。严格把关人工砂、特细砂、外加剂质量，严禁劣质材料用于混凝土生产。

（三）建设、监理、施工单位应加强预拌混凝土质量管理，规范现场浇筑、养护行为；对供应项目的预拌混凝土生产企业原材料质量、生产过程控制、配合比、氯离子检测等环节进行检查确认，确保实体混凝土质量。
（四）各区工程质量监督部门应强化属地监管职能，开展房屋市政工程原材料、出厂混凝土、实体混凝土质量抽查，健全市、区联动、齐抓共管的监管模式，进一步提升我市预拌混凝土质量。
附件：无锡市预拌混凝土质量专项检查得分（预拌混凝土生产企业）
                          无锡市住房和城乡建设局

                              2025年3月25日

附件
无锡市预拌混凝土质量专项检查得分

（预拌混凝土生产企业）

	监督注册号
	企业名称
	综合得分

	WRMC69
	无锡地铁久安砼业有限公司
	169

	WRMC70
	华东材料无锡有限公司
	167

	WRMC40
	无锡众和混凝土有限公司
	165

	WRMC05
	江苏天山水泥有限公司无锡混凝土分公司
	164

	WRMC62
	无锡江达节能科技股份有限公司
	163

	WRMC04
	无锡市益多混凝土有限公司
	162

	WRMC29
	无锡市华方混凝土有限公司
	162

	WRMC27
	无锡市政仁昌砼业有限公司
	162

	WRMC18
	无锡市山昌混凝土有限公司
	161

	WRMC72
	无锡经开华东材料有限公司
	160

	WRMC66
	江苏苏阳混凝土有限公司
	160

	WRMC36
	无锡华鑫商品混凝土有限公司
	160

	WRMC42
	无锡建业商品混凝土有限公司
	159

	WRMC35
	无锡市德济商品混凝土有限公司
	159

	WRMC24
	无锡金鑫商品混凝土有限公司
	159

	WRMC71
	无锡洛社华东材料有限公司
	158

	WRMC16
	无锡市宏泰商品混凝土有限公司
	158

	WRMC20
	无锡恒安混凝土有限公司
	154

	WRMC13
	无锡建邦混凝土有限公司
	153

	WRMC56
	无锡市德勤商品混凝土有限公司
	152

	WRMC51
	无锡伟鑫建材有限公司
	151

	WRMC44
	无锡市大通混凝土有限公司
	150

	WRMC34
	无锡市万丰混凝土有限公司
	150

	WRMC09
	无锡市恒基商品混凝土有限公司
	148

	WRMC52
	无锡市中惠砼业有限公司
	146

	WRMC50
	无锡恒峰混凝土有限公司
	145

	WRMC19
	无锡联友混凝土有限公司
	144

	WRMC64
	无锡捷威混凝土制品有限公司
	144

	WRMC43
	无锡华璞商品混凝土有限公司
	143

	WRMC25
	无锡大马巷混凝土制品有限公司
	143

	WRMC54
	无锡永泰混凝土有限公司
	142

	WRMC67
	无锡建惠混凝土制品有限公司
	141

	WRMC49
	无锡市创越商品混凝土有限公司
	138

	WRMC30
	无锡惠盈混凝土制品有限公司
	124

	WRMC68
	无锡市惠盛混凝土制品有限公司
	122

	WRMC58
	无锡市浩云建材有限公司
	110

	WRMC45
	无锡宏益混凝土有限公司
	98

－2－